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Zjazd Podsekcji Ekonomiki i O rgan izac ji Pracy

W  dniach 9 i 10 marca br. w  siedzibie Polskiego 
Towarzystwa Ekonomicznego odbył się zjazd Pod
sekcji Ekonom ik i i  O rganizacji Pracy w  ramach 
prac przygotowawczych do I-ego Kongresu N auki 
Polskie j.

W  p ierwszym  dn iu  obrad nastąpiło  o tw arcie  
zjazdu przez m in. Golańskiego, powołanie Prezy
d ium  oraz sekretarzy zjazdu. R eferat pt. „S tan 
nauk i o ochronie pracy w  Polsce“  w yg łos ił m gr 
inż. L. Taniewski, Naczelny D y re k to r CIOP.

Inż. Ł. Taniew ski w  referacie swoim  przedsta
w ił  genezę powstania i  obecny stan nauk i o ochro
nie pracy oraz ok reś lił zadania i  u s ta lił w ytyczne 
na przyszłość. Analizę  rozw o ju  i  stanu nauki
0 ochronie pracy —  re fe ren t przeprow adził z pun
k tu  w idzenia socja listycznych stosunków p roduk
cy jnych i  ro li nowej techn ik i, uzasadniając na 
przykładach, że elementy ochrony pracy tk w ią  w  
nowej socjalistycznej technice i  m ają  o lb rzym i . 
w p ły w  na wydajność pracy i  koszty własne pro
dukcji.

W  w y n ik u  przebudowy us tro ju  politycznego, go
spodarczego i  społecznego w  Polsce —  ochrona p ra 
cy stała się nauką. N ie budzi to  w ątp liw ośc i w  
ZSRR, gdzie w  w yn iku  badań naukowych uznano, 
że w ypa dk i i  choroby zawodowe mogą być całko
w ic ie  z likw idow ane, co ilu s tru ją  liczby i  p rzyk ła 
dy. W  przeciw ieństw ie  do us tro ju  socjalistycznego 
—  ustró j kap ita lis tyczny w  istocie swej w yklucza 
powstanie i  is tn ien ie  nauki o ochronie pracy. Prze
prowadzane w  kap ita liźm ie  re fo rm y i  stosowanie 
nowej techn ik i, są jedyn ie  ustępstwem kap ita lis tów  
w  w y n ik u  w a lk i klasowej.

O m awiając dorobek Po lski Ludow ej w  latach 
1945 do ch w ili obecnej — prelegent w yprow adz ił 
następujące w n iosk i: pomimo- istn ien ia  n ie licz
nych w ys iłków , zm ierzających do w ye lim inow ania  
starych b łędów  pojęciowych, popełnianych w  a r
tyku łach  i  pub likacjach  -— om awiany okres nie 
w ykazu je  ostrej w a lk i z pozostałościami burżu- 
azyjnym i, cechuje go jeszcze operowanie s ta rym i 
pojęciam i starej techn ik i i  n ieum iejętne korzysta
nie z doświadczeń i  w zorów  ZSRR.

W  tym  okresie jednak powstają m ożliwości w ła 
ściwego rozw oju  nauki o ochronie p racy dzięk i po
w ołan iu  ośrodka koordynacyjnego w  tym  zakresie.

Wskazania działalności naukowej na przyszłość 
opiera ją się na nowej socjalistycznej technice
1 w iążą się n ie rozerw aln ie  z p lanem  6-letn im , 
planem budow y socjalizmu. Powiązanie ochrony 
pracy z nową techniką staw ia do rozw iązania sze
reg problem ów m. in . opracowanie naukowych 
podstaw dla budow nictw a przemysłowego, dla kon
s tru k c ji maszyn i  urządzeń przemysłowych, dla 
zm iany procesów technologicznych, powołanie ka
tedr ochrony pracy na wyższych uczelniach, kon

tro la  prac dyplom owych z punktu  w idzenia ochro
ny pracy, kształcenie kadr na różnych poziomach, 
doszkalanie fachowców w  ZSRR, stworzenie i  roz
w ój p iśm iennictwa, s ilne  związanie nauk i z p ra 
k ty k ą  w  oparciu o ruch  rac jona lizac ji i  w yna laz
czości itp .

Badania w  dziedzinie ochrony pracy pow inny 
być badaniam i kom pleksowym i (całościowymi) 
i  dotyczyć m. iń . np. badania i  analizy pow ietrza 
w  przemyśle chemicznym, w łókienniczym , h u tn i
czym, m inera lnym , opracowania metod zwalcza
n ia  nadmiernego prom ieniowania, metod k lim a ty 
zacji stanowisk roboczych itp . C. I. O. P. —  jako 
jednostka koordynująca —  przeprowadza zadania 
powierzone w  naukowo - badawczych zakładach, 
zajm ujących się m. in. następującym i zagadnienia
m i: urządzeń mechanicznych, szkodliwości chemicz
nych, transportu, w en ty lac ji, ochron osobistych, 
oświetlenia, m orskim i, ro ln ym i itp .

Zagadnienie ochrony pracy jako  nauk i stawia 
się u nas po raz pierwszy. D latego re fe ra t dyr. 
Taniewskiego w ykazał, że ochrona pracy znajdu
je  się w  położeniu znacznie trudn ie jszym  od in 
nych dyscyplin. Rozważania w  n im  podane b y ły  
poparte znaczną liczbą elementów ko ns truk tyw 
nych, opartych o dowody, p rzyk ład y  i  cytaty, z tym , 
że elementy te s tw o rzy ły  w łaściwą podbudowę pod 
tem at zasadniczy ja k im  jest geneza, istota i  roz
w ój nauki o ochronie pracy. W  zw iązku z tym  po
zostały na boku lub  też zostały zaledwie zaczepio
ne takie obszerne zagadnienia ja k  prawna ochro
na pracy, aspekty socjalne i  bytowe, ku ltu ra , k tó 
re ze względu na ograniczony czas i  miejsce nie 
m ogły być poruszone. Ponadto ty lk o  w  n ie w ie lk im  
zakresie omówiono zagadnienia m edycyny pracy 
i  organizacji pracy, będące przedm iotem  zasadni
czych rozważań innych  re fe ra tów  kongresowych.

Ze stanow iskiem  ty m  zgodzili się dyskutanci, 
podkreślając, że nauka o ochronie pracy przede 
wszystkim  ma za zadanie wykazać w  praktyce — 
w  m yśl doświadczeń radzieckich —  że bezpieczna 
i  n ieszkodliwa dla zdrow ia praca wzmaga w y d a j-  \ 
ność i  że is tn ie je  ścisła zależność m iędzy mechani
zacją i automatyzacją procesów p rodukcyjnych 
a ochroną pracy.

Obszerna dyskusja odbyła się w  d rug im  dniu 
zjazdu, w  czasie k tó re j przem aw ia li: m in. Jastrzę
bski, tow  L. Gan i  tow  inż. M oraw ski z CRZZ, 
inż. Żebrow ski z M. P. i  O. S., p ro f. Biegeleisen- 
Żelazowski i  in n i oraz k ie row n icy  Zakładów  Na
ukow ych i  D zia łów  CIOP —  prof. K lim ow icz, inż. 
Lachm ajer, inż. W olf, inż. Zięborak, d r Kupczyk - 
Uchowicz, inż. M azurkiew icz, inż. F ilip kow sk i. 
D yskutanci m ó w ili o m ożliwości naukowego roz
pracowania zagadnień ochrony pracy, jaka  zaist
n ia ła  w  warunkach Polski Ludow ej, o konieczno
ści powołania ka tedr na wyższych uczelniach, ko
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ordynac ji p rogram ów  nauczania z in n y m i dyscy
p linam i, o zadaniach CIOP na najbliższą przysz
łość itp .

Po uchwaleniu rezo lucji, k tó ra  podkreślała 
w k ład  nauki o ochronie pracy w  dzieło u trw a len ia  
poko ju  przez realizację zadań planu 6-letniego •— 
obrady podsumował dyr. inż. Taniewski, k tó ry  
zw róc ił uwagę, że nakreślony przez zjazd p ro 

gram  działania będzie wymagać od nauk i znaczne
go w y s iłk u  w  celu wypracowania metod, w ytycz
nych i  k ie runków  działania praktycznego dla do
konania przełom u i uzyskania zasadniczej zm iany 
nastawienia do zagadnień ochrony pracy w  m yśl 
zasad nowej socjalistycznej techn ik i i  nowej socja
lis tyczne j organ izacji pracy.

H. Z.

Z  prac ZaMadu O ch rcn  Osobisłych w Centra lnym Instytucie O chrony Pracy
W  naw iązaniu do poprzedniego b iu le tyn u  Cen

tralnego In s ty tu tu  Ochrony Pracy na tem at prac 
Zakładu Ochron Osobistych, w  k tó rym  sygnalizo
w a liśm y rozpoczęcie lub ukończenie szeregu prac 
nad now ym i typam i sprzętu ochronnego, podajem y 
obecnie w  dużym skrócie osiągnięcia Zakładu 
z ostatnich miesięcy.

Jednym z tem atów czołowych było  opracowanie 
pasów przeciwwstrząsowych dla kierow ców  ciąg
n ików  w  przemyśle budow lanym  i  k ierow ców  tra 
k to row ych  w  uprzem ysłow ionych i  zmechanizowa
nych gospodarstwach ro lnych  *).

Jednocześnie przeprowadzano badania nad od
czyszczeniem ub io rów  przetłuszczonych i  przesolo
nych, k tó re  na sku tek przenikn ięcia tłuszczem 
i  solą tracą w łaściwości izo lac ji cieplnej, pozw oliły  
na uzyskanie dobrych w yn ikó w  prania  tych  ubio
rów  rozpuszczalnikam i tak im i, ja k  tró jch lo roe ty len  
i  benzyna. N ie stw ierdzono przy tym  kurczenia się 
ubiorów, co ma zasadnicze znaczenie p rzy koniecz
ności używania ich również po praniu.

N ieudolne pranie ręczne powodowało w ie le  n ie 
potrzebnych strat, k tó re  streszczały się do m arno
traw ien ia  środków piorących, n iecałkow itego 
oczyszczania ub iorów  i  do konieczności zastępowa
nia ich ub io ram i now ym i, na skutek kurczenia się 
tka n in  o b lisko 10%. Zakończeniem cyk lu  badań 
nad szeregiem typów  odzieży i  sprzętu ochronnego 
było  opracowanie w arunków  technicznych wraz 
z rysunkam i i  opisem surowców, któ re  do w y tw a 
rzania tego typu  a rtyku łó w  ochronnych mogą być 
stosowane. W arunk i techniczne są ja k  w iadomo 
osta tn im  etapem przygotowania w zorów  do pro
dukcji.

Opracowano w  ten sposób w a ru n k i techniczne 
na następujący sprzęt ochronny: 1. Odzież azbesto
wa (11 przedm iotów), 2. Czepki ochronne (11 od
mian), 3. Fartuch  brezentowy transportow y, 4. Pe
le ryna  z kapturem , 5. N aram ienn ik transportow y, 
6. N ako lannik i.

1. W  opracowaniu w arunków  technicznych na 
odzież azbestową ustalono w ie lkości i  w ym ia ry  dla 
poszczególnych wzorów, któ re  u ję te  zostały w  ta 
be lk i. Wyżej wym ienione w arunk i' techniczne prze
w idu ją  produkow anie odzieży na podszewce ba
w ełn iane j, nasycanej substancją ognioodporną, co 
zwiększa trw ałość ubiorów.

W  celu zwiększenia w ytrzym ałości na działanie 
w ysokie j tem pera tury  samej tkan iny, ustalono ja 
ko max. zawartość baw ełny 10%. Ustalenie wa
runków  technicznych na odzież azbestową ma na 
celu produkowanie w łaściw ej odzieży ochronnej, 
k tó ra  zapewniałaby bezpieczeństwo pracy na sta
nowiskach, p rzy k tó rych  robo tn ik  narażony jes t na 
działanie w ysok ie j tem peratury, występującej w  
czasie w ytap ian ia  i  odlewania m etali.

Produkowana uprzednio odzież, pozostawiała

*) T em at ten  zosta ł szeroko om ów iony w  a r ty k u le  
„P asy ochronne d la  tra k to rz y s tó w “  —  zam ieszczonym  
na str. 81.

wiele do życzenia pod względem odporności na w y 
soką tem peraturę oraz trw a łości w  czasie użytko 
wania.

2. Czepki ochronne są a rtyku łem  odzieżowym 
niezbędnym do prac p rzy  maszynach, gdzie zawsze 
może nastąpić wypadek w kręcenia się w łosów w  
obrotowe części maszyn, powodując n ie jednokro t
nie poważne okaleczenia. Czepki dla kobiet zna j
dują również zastosowanie w  przemyśle spożyw
czym, zie larskim , w łókienniczym , chemicznym itp . 
jako ochrona w łosów przed zapyleniem, lub  za
brudzeniem.

P rzy opracowywaniu w arunków  technicznych 
zwrócono uwagę na estetyczne w ykon an e  czepków 
w pływ ające w  znacznym stopniu na dobre samopo
czucie użytkow niczek i  chętne używanie czepków.

Zwrócono również uwagę na różnorodność kszta ł
tów  oraz barwność i  lekkość m ate ria łu  użytego do 
ich wykonania.

Opracowano rysunk i wyżej wspomnianych czep
ków, z podaniem ich w ym ia ró w  oraz rodzaju ma
te ria łu , ja k i może być uży ty  do w ykonania  danego 
typ u  czepka.

3. Szereg prac w  transporcie oraz w  przemyśle 
fe rm entacyjnym , wymaga nie ty lk o  ochrony przed
n ie j części tu łow ia , lecz ram ion i pleców, szczególnie 
p rzy  przenoszeniu przedm :otów w ilgotnych. B io 
rąc pod uwagę w a run k i, ja k im  pow inna odpow ia
dać ochrona przewidziana do prac w  transporcie, 
opracowano model fa rtucha transportowego w yko 
nanego z brezentu impregnowanego wodoodpornie, 
stanowiącej jednocześnie ochronę ram ion i  pleców 
przed w ilgocią.

Fartuch  transpo rtow y może posiadać przym oco
wane naram ienn ik i, k tó re  chronią b a rk i przed od- 
gnieceniem przy przenoszeniu przedm iotów  cięż
k ich  o m ałej pow ierzchni i  ostrych krawędziach.

4. W arunk i techniczne na pelerynę z kapturem  
przew idu ją  produkowanie je j w  dwóch w ie lkoś
ciach i w ykonyw an ie  je j z tk a n in y  gumowanej jed 
nostronnie, um ożliw ia jącej u trzym anie  pa le ryny w  
stanie hig ienicznym , gdyż odzież ta przewidziana 
jest dla pracow ników  rzeźni do przenoszenia m ię - ' 
sa.

5. Pierwsze w zo ry  naram ienn ików  wykonane zo
s ta ły  w edług w zorów  szwedzkich. W zór ten ze 
względu na jego budowę i kszta łt (w rodzaju płas
k ich  poduszek) okazał się n iepraktyczny.

Po w ie lu  próbach przeprowadzonych przez CIOP 
oraz badaniach ankietow ych opracowano now y 
model naram iennika transportowego, którego uży
teczność została stwierdzona w  praktyce.

6. Nowością w  dziedzinie ochrony pracy jest 
opracowanie nako lann ików  chroniących przed 
ognieceniem oraz ochłodzemem, szczególnie waż
nych dla pracow ników  zatrudn ionych w  okresie 
chłodów zim owych na o tw artych  przestrzeniach.

Poza tym  opracowano w arunk i techniczne na 
dłonice ze skó ry  szpaltowej oraz na rękaw ice jed 
nopalcowe, brezentowe.

M. Z.


